
Informe semanal do Iate Clube de Brasília Edição nº 43 • 28 de outubro 3 de novembro de 2023

“O Iate é, de muito, a sala de visita da nova metrópole” 
Juscelino Kubitschek de Oliveira, Patrono do Iate Clube de Brasília

/ i a t e b s b
FACEBOOK INSTAGRAM TWITTER

@ i a t e b s b @ i a t e b s b
SITE
w w w. i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r

Os últimos anos foram de importantes 
investimentos no Iate Clube de Brasília, 
especialmente no viés esportivo. Afinal, 
a instituição é uma das referências na-
cionais quando o assunto é excelência no 
esporte, tendo em vista a gama de moda-
lidades e atividades físicas que são ofere-
cidas ao Quadro Social.

Presente no Iate desde 1966, a vela 
foi um dos esportes que teve uma vigo-
rosa ascensão nos últimos três anos, es-
pecialmente por conta do Programa de 
Formação de Atletas do Comitê Brasileiro 
de Clubes (CBC) e também dos investi-
mentos realizados pela atual gestão.

Além de equipamentos de apoio e uni-
formes, o Iate adquiriu, com recursos do 
CBC, bote, 26 barcos da classe Optimist e 
três da Laser/ILCA e contratou profissio-
nais renomados para preparar os alunos 
para as competições. Com recursos pró-
prios, o Iate comprou um  barco comple-
to da classe Snipe e um da 29er; um bote 
motorizado; uma prancha de IQFoil; e um 
barco cabinado Ranger 22 para formação 
de tripulação.

“Hoje, temos 118 alunos matriculados 
na Escola de Vela, além dos 25 veteranos 
que estão no time da Vela Jovem. Todos 
são treinados por técnicos altamente qua-
lificados, que participam de capacitações 
de forma contínua”, detalha o diretor de 
Esportes Náuticos, Gustavo Raulino.

O trabalho desenvolvido na vela vai 
além. “Temos um planejamento estraté-
gico anual, produzido pelo gerente téc-
nico da Confederação Brasileira de Vela, 
Juan Sienra. No documento, traçamos as 
metas de curto e médio prazo. Se ensina-
mos aos nossos alunos que no esporte 
é preciso disciplina, foco, organização e 
outras competências, precisamos ser os 
primeiros a dar o exemplo”, complemen-
ta o diretor, lembrando que toda a Escola 
de Vela foi reestruturada para atender à 
crescente demanda. 

Entre outros pontos, o planejamento 
inclui a programação de aulas, a realiza-
ção de eventos, como as clínicas teóricas 
e práticas com os renomados velejadores 
Bruno Fontes e Alexandre Paradeda, por 
exemplo, bem como os grandes eventos 

esportivos em que o Iate tem condições 
de ser representado pelos atletas.

De acordo com Raulino, o trabalho 
conduzido pela equipe técnica, aliado 
aos investimentos da gestão e o empenho 
dos atletas, permitiram que a meta de ter 
representantes no Mundial de Optimist 
e pelo menos um atleta de outra classe 
em alguma competição internacional 
fosse antecipada em um ano. “Neste ano, 
Vitória Viegas foi a única menina presente 
no Time Brasil na disputa do Mundial de 
OP e teremos Sofia Rocha defendendo a 
bandeira do Iate e do Brasil no Mundial 
da Juventude”.

Os resultados vieram na mesma pro-
porção dos investimentos, com atletas se 
destacando nos campeonatos nacionais e 
internacionais. Foi assim, por exemplo, no 
Campeonato Sul-Americano de Optimist 
2022, oportunidade em que Breno Ramos 
conquistou o 3º lugar geral e o 2º lugar 
no masculino, Uthar Veiga ficou com o 8º 

CONTINUA NA PÁGINA 3

FORMANDO CAMPEÕES 
NO ESPORTE E NA VIDA HÁ 

MAIS DE 60 ANOS

http://www.iateclubedebrasilia.com.br
http://@iatebsb
http://@iatebsb


Edição nº 43 • 28 de outubro 3 de novembro de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 2

CONSELHO DELIBERATIVO

IATE CLUBE DE BRASÍLIA
CONSELHO DELIBERATIVO

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

IATE CLUBE DE BRASÍLIA
PRESIDÊNCIA DO CONSELHO 

DELIBERATIVO - DECISÃO 021/2023

O PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO DO IATE 
CLUBE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais, CONVOCA os senhores integrantes do Colegiado, 
composto por Conselheiros Natos, Efetivos e Suplentes 
Convocados, com direito a voz e voto, para a REUNIÃO 
EXTRAORDINÁRIA, prevista no art. 76, II do Estatuto, a ser 
realizada no dia 30 (trinta) de outubro de 2023, segunda-feira, 
presencialmente, no Plenário do Colegiado, às 19h, em primeira 
convocação, ou, às 19h30, em segunda e última convocação, 
com a seguinte ORDEM DO DIA:

ITEM I – Deliberar sobre a proposta do Conselho Diretor em 
celebrar contrato de parceria negocial e estratégica com o 
Banco de Brasília (BRB), voltado à disponibilização de soluções 
financeiras e exposição de marca direcionados aos integrantes 
do Quado Social do Iate Clube de Brasília.

ITEM II – Deliberar sobre o Parecer da Comissão encarregada de 
analisar o Processo Administrativo Disciplinar, instaurado pela 
Decisão nº 014/2023, do Presidente do Conselho Deliberativo, 
que visa a apuração da materialidade e autoria dos fatos 
noticiados na Decisão nº 002/2023, da Comissão Eleitoral 2023.

ITEM III – Deliberar sobre o Parecer da Comissão encarregada 
de analisar a proposta do Conselho Diretor, para regulamentar 
o uso de drones nas dependências do Iate Clube de Brasília. 

ITEM IV - Assuntos Gerais.

Brasília, 20 de outubro de 2023.

EDISON ANTONIO COSTA BRITTO GARCIA
Presidente do Conselho Deliberativo

O PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO DO IATE CLUBE 
DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais 
(Regimento Interno, art. 16, IX),

RESOLVE:

Designar o Conselheiro Efetivo EDWARD LÚCIO VIEIRA BORBA, o 
Conselheiro Nato LUIZ NAPOLEÃO DA SILVA BRITO e o Conselheiro 
Efetivo RONALDO DO MONTE ROSA para, sob a presidência do 
primeiro, compor a Comissão que irá analisar e emitir parecer 
sobre o contrato de parceria negocial e estratégica, voltado à 
disponibilização de soluções financeiras e exposição de marca 
direcionados aos integrantes do Quado Social do Iate Clube de 
Brasília, aprovado na 71ª reunião ordinária do Conselho Diretor.

Brasília, 24 de outubro 2023.

EDISON ANTONIO COSTA BRITTO GARCIA
Presidente do Conselho Deliberativo

Visita institucional

Na tarde do último dia 20, o comodoro 
Flávio Pimentel e o Diretor de Esportes 
Náuticos, Gustavo Raulino, receberam a 
comitiva do Comitê Brasileiro de Clubes 
Paralímpicos, que está de passagem por 
Brasília, em razão do “CBCP em Ação - 
Workshop para Gestores”.

O presidente João Batista, ao lado da 
esposa e secretária de Acessibilidade 
de Niterói (RJ), Tânia Rodrigues; e da 
equipe composta pela sócia do Iate e 
advogada Andrezza Correia, pela analista 
técnica responsável pela Filiação, Laura 
Beleza, e pela gerente de Projetos, Lorena 
Campelo, vieram ao Clube conhecer de 

GESTÃO

perto as instalações do Iate e o trabalho 
que está sendo desenvolvido para o 
paradesporto. Os colaboradores Murilo 
Peixoto e Sonielen Rodrigues também 
acompanharam o grupo.

Vale lembrar que, hoje, o Clube oferece 
aulas de vela adaptada para pessoas com 
deficiência, além de ter no quadro atletas 
como a jogadora de parabadminton Aline 
Cabral, que seguirá em novembro para 
Santiago, no Chile, onde disputa os Jogos 
Parapan-Americanos 2023. Por isso, o Iate 
está em processo de filiação ao Comitê e 
um colaborador participou do workshop 
para gestores.

Horário de 
atendimento para 
exames médicos
A Diretor ia  Médica  informa aos 

associados que agora o Clube disponibiliza 
médico para emissão de atestados 
diariamente. De segunda a sexta-feira, o 
atendimento é das 13h às 17h; aos sábados, 
domingos e feriados, das 9h às 13h e das 
14h às 17h

Atestados de médicos externos ao Iate 
Clube de Brasília são aceitos, desde que 
possuam a assinatura e o carimbo do 
profissional emitente.

SERVIÇO MÉDICO

De cara nova
SQUASH

No dia 20 de outubro, o comodoro Flávio 
Pimentel, a diretora de Esportes Individuais, 
Ignez David, e a vice-diretora de Squash, 
Clarissa Avila, convidaram o Quadro Social 
do Iate para um momento importante: a 
inauguração do novo espaço do squash.

Além da cobertura, do piso, da pintura e 
do mobiliário, o local ganhou uma placa de 
identificação mostrando que o Iate tem um 
espaço dedicado à mais nova modalidade 
olímpica.

“O esporte tem crescido no Iate e 
em todo o mundo. Aos poucos, vamos 
promovendo melhorias para que os atletas 

encontrem aqui não só um espaço sadio 
para a prática da modalidade, mas também 
para confraternizar com os amigos entre um 
jogo e outro”, disse a vice-diretora.



Edição nº 43 • 28 de outubro 3 de novembro de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 3

Convocação de sócios 
inscritos na lista de espera

Corridas agitaram os últimos fins de semana

A Diretoria de Esportes Coletivos convoca 
os sócios relacionados na tabela a seguir para 
que compareçam à Secretaria e efetivem a 
matrícula de seus dependentes na modalidade  
“FUTEBOL”, de acordo com a idade e a 
disponibilidade de turmas.

Para garantir a matrícula é necessário 
cumprir  todas as regras dispostas no 
Regulamento dos Projetos Esportivos, aprovado 
pelo Conselho Deliberativo em 21 de junho de 
2021. A seguir, destacam-se as principais regras 
para manter o aluno matriculado e fazer com 
que a fila tenha maior rotatividade, caso não seja 
cumprido o regulamento mencionado.

Art. 3º - Parágrafo único. Após a convocação 
por e-mail, telefone e aplicativo de troca de 
mensagens, o pretendente em lista de espera 
terá 3 (três) dias úteis para efetivar a matrícula. 
Nesse caso, o responsável terá até às 18h do 
dia 1º de novembro de 2023, quarta-feira, para 
comparecer à Secretaria, sob pena de perda 
da vaga, a qual será disponibilizada para o 
próximo da lista de espera.

Art. 6º - No ato da matrícula será exigido do 
aluno apresentar atestado médico de capacidade 
para a prática desportiva, cuja validade deverá 
ser renovada anualmente.

Art. 9º, § 1º - Haverá tolerância de até 15 (quinze) 
minutos para o ingresso do aluno na atividade 
iniciada, findo a qual o aluno ficará impedido de 
participar da aula e terá falta anotada na Folha 
de Frequência.

A Esplanada dos Ministérios foi tomada 
por mais de mil corredores durante a edição 
anual da Corrida do Cerrado. A sócia e 
integrante do Clube de Corrida do Iate 
Ludmila Tatiana Horta Barbosa esteve lá e 
conquistou a 9ª colocação.

 No dia 22, Brasília foi pintada de rosa 
por conta da etapa do Circuito Banco do 
Brasil de Corrida. Os participantes vestiram 
rosa, no lugar do tradicional amarelo, para 
a conscientização da prevenção do câncer 
de mama e o apoio ao diagnóstico precoce.

 E, juntamente com outros cinco mil 
atletas, estavam 13 Iatistas, como a sócia 
Tânia Freire, que foi a 2ª colocada em sua 
categoria e Flávio Velame - 9° lugar geral e 
4º na sua categoria.

No mesmo dia, aconteceu a 1ª Corrida 
MGI-Ministério da Gestão e da Inovação 
em Serviços Públicos, em comemoração 
ao Dia do Servidor Público, que acontece 
anualmente em 28 de outubro. A corrida 
foi o momento de incentivar a prática 
esportiva, o espírito de equipe e a superação 
de desafios - estar juntos, apoiando uns 
aos outros e trilhando um caminho de 
conquistas e realizações. Entre os mais de 

ESPORTES COLETIVOS CLUBE DE CORRIDA

CAPA

FUTEBOL
FRALDINHA 

Sábado e domingo, 10h
NOME TÍTULO

H. E. C. J. P/2897
B. C. R. UE/1002

PRÉ-MIRIM
Sábado e domingo, 9h

R. F. S. US/1925

mil corredores havia três sócios do Iate, 
com destaque para Nucilene Lima de Freitas 
França, que conquistou o 4º lugar em sua 
respectiva categoria.

“Todo fim de semana temos Iatistas 
treinando e participando de provas em 
qualquer lugar de Brasília, do Brasil ou 
no exterior. Esse é um grande benefício 
desse esporte popular – não importa onde 
esteja, é só pegar um tênis (alguns nem isso 
precisam), um short e camiseta e ir praticar 
a corrida. No Iate temos o Clube de Corrida. 
Venha conhecer!”, convida o vice-diretor 
Marcos Gustavo Sperandio.

lugar geral, Vitória Viegas garantiu o 3º 
lugar no feminino, e Renato Lunetta foi o 
26º no geral.

Continuando os títulos, ainda em 2022, 
Júlia Sampaio sagrou-se campeã brasilei-
ra feminina, além de ter conquistado o 
1º lugar na categoria sênior e o 3º lugar 
geral do Campeonato Brasileiro da da 
Classe ILCA 4, 6 e 7; no 51° Campeonato 
Brasileiro da Classe Optimist 2023, Vitória 

Viegas foi campeã brasileira e 5º lugar 
geral; no Campeonato Brasileiro de ILCA 
6 2023, Andrey Godoy tornou-se bicam-
peão brasileiro, mesmo título que possui 
na classe ILCA 4; na Copa da Juventude, 
Sofia Rocha de Faria foi ouro na classe 
olímpica IQFoil, lembrando que ela con-
quistou também o Sul-Americano; e na 
Copa Brasil de Vela, com Lunetta cam-
peão de ILCA 4, levando também o 1° 
lugar na categoria Sub-19.

E assim, aos poucos, a Escola de Vela 
do Iate e todo o setor náutico vai se re-
estruturando para oferecer aos sócios 
um ambiente socioeducativo lúdico, que 
abrange desde a iniciação na modalida-
de até o desenvolvimento de habilidades 
técnicas fundamentais e valores pessoais.

“Ademais, especialmente neste ano, 
voltamos a registrar numerosas participa-
ções em eventos comemorativos, como as 

Regatas Comodoro e JK; a realizar eventos 
para a classe Dingue, por exemplo, e con-
tinuar sendo sede de importantes com-
petições da vela, como foi em janeiro de 
2023, ocasião em que recebemos 250 bar-
cos para o Brasileiro de Optimist. Temos 
uma vocação náutica evidente e é isso o 
que nos motiva todos os dias a pensar em 
como podemos desenvolver esse esporte 
que só agrega”, conclui o diretor.



Edição nº 43 • 28 de outubro 3 de novembro de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 4

Iate presente no Mundial 
de Vela Adaptada

Brasileiros disputam o Mundial
ILCA 7 Sub-21

Taça Xangô – 
Patrono da Flotilha 

516 de Snipe 

Torneio Carlos Aviz 
da Classe Finn

Entre os melhores 
masters do mundo

Entre os dias 14 e 21 de outubro, em 
Portugal ,  aconteceu o Hansa Worlds 
Portimão Championship, considerado 
o maior campeonato do mundo de vela 
adaptada. O sócio Antônio Marcos foi 
o representante do Clube na disputa e 
conquistou a 25ª colocação na classe Hansa 
303 single.

O campeonato é importante para a 
pontuação no ranking mundial da Para 
World Sailing. Cerca de 230 velejadores 
de 18 países competiram pelo título de 
campeão do mundo em classes diferentes, 
de acordo com o seu nível de deficiência/
condicionamento.

A  H a n s a  c a r a c t e r i z a - s e  p o r  t e r 
embarcações que são quase impossíveis de 
virar, com um centro de gravidade baixo e 
um patilhão lastrado. É possível adicionar 
comandos elétr icos que auxi l iam no 
comando do leme e das velas para quem tem 
deficiência motora.

A cidade de Tânger, no Marrocos, 
foi palco da disputa do ILCA U21 World 
Championship, realizada de 15 a 22 de 
outubro. Três velejadores representaram o 
Brasil na classe ILCA 7 e, dentre eles, estava 
o atleta do Iate Luiz Felipe Giagio.

NÁUTICA

A competição, que recebeu, ao todo, 181 
velejadores de vários países, foi marcada 
por ventos fortes, tendo regatas com até 35 
nós e uma média de 17 a 20 nós durante os 
seis dias de provas.

Ao final da competição, Luiz Felipe 
conquistou o 92° lugar geral e o 33° lugar 
na flotilha prata.

Nos dias 21 e 22 de outubro, o Iate 
promoveu, na raia norte do Lago Paranoá, 
a Taça Xangô – Patrono da Flotilha 516 de 
Snipe.

O evento recebe esse nome porque o 
sócio-fundador Álvaro Sampaio, por ser 
baiano, queria prestar uma homenagem a 
Xangô, um orixá do sincretismo religioso 
que representa a justiça. Importante 
ressaltar que ele era velejador da classe 
Snipe quando jovem. 

Nos dois dias de competição, ocorreram 
três regatas com a participação de oito 
velejadores. A dupla Gustavo Andrade 
Macedo e Samantha Suyan de Barcellos 
foi a grande campeã da taça, seguida por 
Luís Henrique da Silva e Daniel Maldaner; 
Flávio Pimentel e Tito Barros ficaram com 
o 3° lugar. 

Também nos dias 21 e 22 aconteceram 
quatro regatas válidas pelo Torneio Carlos 
Aviz da Classe Finn.

Daniel Silva, Leonardo Seger e Carlos 
Aviz venceram os outros cinco velejadores 
e ocuparam, nessa ordem, o pódio da 
competição. Parabéns!

Após sete dias, no último domingo (22), 
teve fim o Snipe World Masters Championship, 
em Cadiz, na Espanha. O Iate Clube esteve 
representado pela dupla Fel ipe Meira e  
Alexandre Kronenberger.

As condições climáticas não foram favoráveis 
para os 250 participantes da competição. 
Ainda assim, quatro regatas foram realizadas. 
Após o único descarte, Meira e Kronenberger 
encerraram a participação em 28º lugar geral.

Ao fazer uma avaliação sobre o evento, Felipe 
Meira considera que “o ponto forte do Mundial 
foram as largadas e a velocidade do vento em 
popa”.



Edição nº 43 • 28 de outubro 3 de novembro de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 5

Últimas vagas para 
a oficina de arte

Livro “Artes 
poéticas” será 

lançado no dia 31

Festival do Dia das Crianças

Atleta conquista 
duas pratas no 

Brasileiro

EMIATE

TÊNIS

PARABADMINTON

A partir das 10h deste domingo, 29 de 
outubro, o Emiate realizará a tradicional 
oficina de arte com o tema “Halloween”, 
conduzida pela professora Jaqueline 
Maraffon. O evento será no Salão Social e 
os materiais serão oferecidos pelo Clube.

Para participar, basta fazer sua inscrição 
na Coordenação do Emiate, mediante 
doação de um brinquedo ou de 1 kg de 
alimento não perecível. As vagas são 
limitadas!

Para mais informações,  entre em 
contato pelos telefones 3329-8745 ou (61) 
9.9674-7786 (WhatsApp).

Neste ano, o Emiate celebra uma 
importante data: os dez anos do curso 
de pintura. E nada mais justo do que 
comemorar essa marca com uma coletânea 
de trabalhos produzidos pelos sócios e 
alunos não só do curso de pintura, mas 
também de desenho e mosaico.

A obra “Artes poéticas” reúne 33 telas 
pintadas em óleo ou em acrílico; sete 
trabalhos feitos com a arte mosaica; e 
duas gravuras traçadas em papel negro. 
Para acompanhá-las, a sócia Neusa Fátima 
Maiochi produziu poesias inéditas para 
cada um dos trabalhos. 

O lançamento do grandioso projeto será 
no dia 31 de outubro, às 19h, no Iate TV. 
Todo o Quadro Social está convidado a vir 
prestigiar.

A sócia-atleta Aline Cabral trouxe 
mais importantes conquistas para o 
Iate. Ela consagrou-se vice-campeã, na 
categoria WH2 feminino em simples e em 
duplas, no VIII Campeonato Brasileiro 
de Parabadminton, realizado no Centro 
Paralímpico Brasileiro, em São Paulo, 
entre os dias 17 e 20 de outubro. A 
competição contou com 130 atletas, em 
oito categorias.

O próximo desafio da atleta é Parapan-
Americano, segunda maior competição 
internacional do mundo, que acontecerá 
entre os dias 18 e 26 de novembro, em 
Santiago, no Chile.

No dia 22 de outubro, a Vice-Diretoria 
de Tênis promoveu o Festival do Dia das 
Crianças com os alunos da escolinha.

Foi um período inteiro destinado aos 
pequenos com várias brincadeiras e jogos, 
seguidos por um delicioso café da manhã.

O vice-diretor Marco Hegner agradece a 
participação de todas as famílias.



Edição nº 43 • 28 de outubro 3 de novembro de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 6

XVII Century Open 
e Ladies Open

Torneio Juniors 
Cup 2023

As quadras de saibro do Iate seguem 
movimentadas até este domingo, 29, em 
razão de um dos maiores torneios de tênis 
realizados pelo Clube: o XVII Century 
Open e Ladies Open.

O objetivo do torneio é promover a 
troca de experiências e a interação entre 
os atletas mais experientes e os mais 
jovens, reunindo duplas de alto nível 
técnico, além de se tornar um momento 
de confraternização e interação entre 
os atletas mais experientes e os mais 
jovens,  em um momento de grande 
confraternização.

Venha prestigiar as partidas finais!

O atleta Gabriel Borges Mansur foi 
a São Paulo disputar a Ribeirão Preto 
Juniors Cup 2023. Na ocasião, o tenista foi 
campeão de duplas na categoria 14 anos, 
fato que o fez conquistar a 24ª posição no 
ranking nacional de tênis.

Atletas participam 
do Torneio Cidade 

de Goiânia

7ª etapa do CBI de 
Águas Abertas

NATAÇÃO TÊNIS

FUTEBOL

No dia 22 de outubro, Goiânia celebrou 
90 anos de história com muitas atividades 
sociais, culturais e esportivas. Dentre elas, 
foi promovido pela federação estadual o 
Torneio Cidade de Goiânia.

Atletas dos estados de Goiás, Mato 
Grosso, Mato Grosso do Sul, Rondônia, 
além do Distrito Federal, caíram nas 
piscinas do Sesi Multiparque nas disputas 
competitivas e em tomada de tempo. 
Pelo Iate, Alexia Honorato conquistou a 
medalha de ouro nas provas dos 50, 100 e 
400 m livre e nos 100 m borboleta. Pedro 
Marinha também foi o grande campeão 
nos 100 e 200 m livre, nos 50 m peito e 
nos 50 m borboleta.

A cidade de São Bernardo do Campo, 
em São Paulo, foi o cenário da 7ª etapa do 
28º Campeonato CBI de Águas Abertas, 
disputada na distância de 5 km, no último 
domingo (22). Mais uma vez, o Iate brilhou 
na competição, conquistando um ouro 
com Júlia Massaneiro, um bronze com 
Gabriel Lamas, além de um 10º lugar com 
Júlia Couto.

Nas provas válidas pela 16ª etapa da 
Copa Brasil, mais títulos com os atletas 
Arthur Brito, Gabriel Lamas Cruz e Júlia 
Couto.

Paralelamente,  ocorreu o Troféu 
Marcelinha Cunha e o nadador Arthur 
Brito garantiu o 2º lugar nos 500 m na 
categoria Petiz 2.

Conf ira,  a  seguir,  o desempenho 
individual dos atletas do Iate.

7ª ETAPA CBI - 5 KM
Julia Massaneiro 1º lugar Infantil 1
Gabriel Lamas Cruz 3º lugar Infantil 1
Julia Couto 10º lugar Júnior

16ª ETAPA COPA BRASIL
Arthur Brito 2º lugar Petiz 2 – 1,5 km
Gabriel Lamas Cruz 3º lugar Infantil – 2,5 km
Júlia Couto 4º lugar Júnior – 2,5 km

TROFÉU MARCELINHA CUNHA
Arthur Brito 2º lugar Petiz 2 – 500 m



Edição nº 43 • 28 de outubro 3 de novembro de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 7

Adquirindo experiências

As equipes Sub-16 feminina e masculina 
de vôlei do Iate foram até a capital 
goiana para a disputa da Copa Cidade de 
Goiânia, entre os dias 12 e 15 de outubro. A 
competição contou com a participação de 
equipes do estado de Goiás, Mato Grosso, 
Mato Grosso do Sul, Rondônia, além do 
Distrito Federal.

Com partidas bastante acirradas, os 
times Iatistas participaram de forma 
honrosa, batalhando por cada ponto, set 
e partida. A equipe masculina encerrou 

VÔLEI

ACADEMIA

a participação com a 4ª colocação e a 
feminina terminou em 7º. Os dois naipes 
contaram com 12 equipes participantes.

“As duas equipes, com pouco tempo 
de treinamento, vêm fazendo bonito nas 
competições que têm participado, jogando 
de igual para igual com as equipes mais 
tradicionais. Esse evento possibilitou 
uma experiência gigantesca para todos os 
envolvidos das duas equipes”, avalia o vice-
diretor de Vôlei, Marcelino Vizeu. 

Agora, as atenções dos times se voltam 
para o Iate Cup 2023, que acontece de 17 a 
19 de novembro: “Teremos a participação 
de equipes de qualidade e será mais uma 
vez uma excelente oportunidade para 
o desenvolvimento dos nossos atletas. 
Venham torcer pelo Iate”.

Para aqueles que têm interesse em 
participar da escolinha e das equipes 
de vôlei do Iate, entre em contato com 
a Secretaria de Esportes Coletivos pelo 
telefone 3329-8783.



Edição nº 43 • 28 de outubro 3 de novembro de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 8

Campeão do Interclubes 2023

De 18 a 22 de outubro, Brasília recebeu 
o 2º Interclubes de Beach Tennis. Apoiado 
pela Secretaria de Esporte e Lazer do 
DF (SEL), o torneio aconteceu na Arena 
Outdoor no clube da Associação Atlética 
Banco de Brasília (AABR) e reuniu mais de 
100 times e 620 atletas de 13 agremiações 
em dez categorias diferentes,  entre 
amadores e profissionais.

Ao todo, 57 atletas do Iate foram 
convocados e disputaram nas categorias 
iniciante, Pro, A, B, C, D, Sub-14, Sub-18, 40+, 
50+. “Com união, garra e companheirismo, 
o time do Iate superou todas as expectativas 
e conquistou o 1º lugar geral. Brilhamos em 
todas as categorias. Parabéns a todos pela 
conquista”, enalteceu a vice-comodoro e 
vice-diretora de Beach Tennis, Cecília Moço.

BEACH TENNIS



Edição nº 43 • 28 de outubro 3 de novembro de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 9

Transição da Sala 
de Estudos

Uma viagem pela 
história do Iate

CULTURAL

A 2ª edição do projeto Quinta Cultural 
já tem data marcada (23 de novembro) e 
será uma noite muito divertida ao som da 
rainha do rock brasileiro, comandado pelo 
grupo musical “Celebrando Rita Lee”. 

A Diretoria Cultural informa aos sócios 
que a Sala de Estudos estará indisponível 
para uso a partir do dia 29 de outubro, em 
razão de mudança para o novo local, qual 
seja o prédio do DOL, localizado na área 
norte do Iate.

A previsão é de que o trabalho seja 
concluído no dia seguinte, 30. O espaço 
estará disponível para os sócios a partir do 
dia 31 deste mês.

Preservar a história do Clube, agora, em 
formato virtual. É esse o trabalho que tem 
sido conduzido pela Diretoria Cultural com 
o projeto Memorial Digital, que engloba 
duas frentes virtuais e o totem.

A Biblioteca Audiovisual e Digital 
disponibiliza fotos, vídeos, reportagens, 
jornais, revistas e demais documentos que, 
atualmente, estão no Memorial. A pesquisa 
dos arquivos pode ser feita por meio de 
palavras-chave ou eventos, por exemplo.

Para complementar o trabalho e tornar 
ainda mais acessíveis os arquivos, há um 
totem instalado no Memorial do Iate. Por 
meio da ferramenta, os sócios têm acesso 
ao vasto acervo digitalizado. 

Venha conhecer mais sobre o projeto 
da Biblioteca Digital (clique aqui) e da 
Biblioteca Audiovisual (clique aqui).

Para os sócios, os ingressos já estão à 
venda na Secretaria Social. Para o público 
externo, as vendas estão disponíveis no site 
Bilheteria Digital. Clique aqui e garanta 
logo o seu.

Brilhantismo no Campeonato Brasileiro
SQUASH

No período de 11 a 15 de outubro, a 
cidade maravilhosa recebeu o Campeonato 
Brasileiro de Squash. Os atletas Iatistas 

estiveram presentes e conquistaram vários 
troféus para o Clube.

A família Frabetti garantiu a prata em 
duas categorias: Sub-17, com o jovem 
Matheus, e Master C, com o pai, Fabiano. 
Outro destaque foi o atleta Lucas Avila, que 
retornou aos treinos este ano e alcançou a 
semifinal na categoria Sub-17.

Com os resultados, Matheus e Lucas 
assumirão, em novembro, o 1º e o 3º lugar 
do ranking brasileiro na categoria Sub-17, 
respectivamente.

Parabéns a eles e a todos os sócios do Iate 
que buscam a saúde por meio do esporte.

https://docvirt.com/docreader.net/DocReader.aspx?bib=DVD_BDICB
https://web.astharinformatica.com.br:8444/BAV/open.do?sys=BAV
https://www.bilheteriadigital.com/2o-edicao-quinta-cultural-23-de-novembro
https://www.bilheteriadigital.com/2o-edicao-quinta-cultural-23-de-novembro
https://www.bilheteriadigital.com/2o-edicao-quinta-cultural-23-de-novembro


Edição nº 43 • 28 de outubro 3 de novembro de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 10

Revisão: 
Luísa Dantas

Estagiária de Comunicação:
Hirla Lima

Gerente responsável:
Glen Homer

Diretor de Comunicação e Marketing:
André de Azevedo Machado

EXPEDIENTE

Jornalista responsável:
Carol Sales da Mota

Diagramação:
Washington Macedo

(61) 3329-8700 www.iateclubedebrasilia.com.br

Ronaldo Vieira Teles
29/10/2023 (Domingo)

Moisés do Espírito Santo 
2/11/2023 (Quinta-feira)

Maria Cecília Moço
28/10/2023 (Sábado)

DIRETORES DO DIA

Endereço:
Setor de Clubes Esportivos Norte, 
Trecho 2, Conjunto 4 | Brasília-DF

Produção de textos:
Carol Sales da Mota

SÓCIOS EM ADMISSÃO
A Comissão de Sindicância está examinando as seguintes propostas de admissão ao Iate Clube de Brasília:

Weliton Brito David Carvalho, Vítor Silva Bogetic, Natália Alvares Teixeira, Luiza  Bolognani de Souza Jabour Lyra, Gabriela Villela de Andrade Vianna, Marlon Oliveira 
Cajado dos Santos e Marcos Brandão Fernandes Marinho.

De acordo com as normas do processo de admissão ao quadro social, solicita-se aos associados que comuniquem à Comodoria, no prazo máximo de 30 dias, fatos de seu 
conhecimento que possam incompatibilizar os candidatos citados com os princípios e normas que regem o convívio social.

Funcionamento do 
lava a jato

Comunicado aos 
usuários do SPA

A concessão do lava a jato do Iate 
está com o contrato prorrogado de 
forma precária e, provavelmente, haverá 
a suspensão das atividades. O espaço 
concedido encontra-se em uma área que 
passará por processo de regularização.

Uma empresa especial izada será 
contratada para elaborar um plano diretor 
para toda a área do Clube e, somente ao 
final desse processo, será possível avaliar 
a manutenção do serviço no espaço atual, 
em outra área do Iate ou até mesmo a 
descontinuidade.

Para mais informações, entre em contato 
pelo telefone 3329-8733.

C o n s i d e r a n d o  q u e  o  e s p a ç o 
denominado SPA Saúde passará por 
pro cesso  l ic i ta tór io  e  que  o  atual 
concessionário possui contrato vigente 
somente até o dia 15 de dezembro, 
i n f o r m a m o s  a o s  s ó c i o s  q u e  o 
estabelecimento foi orientado a não mais 
comercializar os tradicionais pacotes 
de procedimentos, tendo em vista que 
todas as sessões já adquiridas deverão ser 
finalizadas até o final do contrato.

Para mais informações,  entre em 
contato pelo telefone 3329-8733.

CONCESSIONÁRIOS

VÔLEI

Bloqueio de 
churrasqueiras

Atenção, sócios! Em razão da necessidade 
de dedetização das churrasqueiras do Clube, 
comunicamos que TODAS as reservas 
estarão bloqueadas nos dias 6 de novembro 
e 4 de dezembro. 

Agradecemos a compreensão.

COMUNICADO

https://forms.gle/WhQkT5MVnBFfwiSdA

